

粉嶺官立中學  
全方位學習津貼 運用報告  
2022/2023學年

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會 / 法團校董會 / 學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

**第1項：舉辦 / 參加全方位學習活動**

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)						
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝 發展	社會 服務	與工作有 關的經驗		
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度															
1	<b>推廣STEM教育的相關活動</b>															
1a	STEM WEEK到校工作坊 Microbit 工作坊、Arduino SMART Home Device STEM Workshop、無人機工作坊	28/11/2022- 7/12/2022	中一至中三	204	\$26,253.00	\$128.69	E5,E7	跨學科 (STEM)	學生在活動中展示手、腦並用的技能，綜合應用科學、科技、設計和數學的知識完成任務，深化基礎知識，加強分析和表達能力。老師和學生都滿意活動的學習成果。	✓					✓	
1b	薈色園生物流動實驗室體驗學習 學生登上流動實驗室做實驗，在生物科技氛圍中培養他們對科學的興趣，同時提升科學素養。	30/11/2022	中五至中六	27	\$8,185.00	\$303.15	E6	跨學科 (STEM)	流動生物科技實驗課堂，令學生感到耳目一新，實驗室的導師講解生動有趣，讓學生愉快地學習，啟發他們對生物科技的興趣。	✓					✓	
1c	物聯網課程 透過兩小時的物聯網課程，讓學生認識智慧屋的設定與操作。	6/12/2022	中四	100	\$5,000.00	\$50.00	E5	跨學科 (STEM)	學生全情投入，掌握了智慧屋的設定及操作，部分學生更在本校STEAM實驗室開幕當天，親身示範其學習的成果，獲得嘉賓讚賞。	✓						
1d	參觀創科展覽2022 通過參觀「創科博覽 2022」，讓學生認識及了解國家「十三五」科技創新成就及回顧香港科研成果，從而引發他們對科研的興趣，並提升他們的國民身份認同及自豪感。	13/12/2022	選修DAT科的 中四學生	12	\$800.00	\$66.67	E2	跨學科 (STEM)	學生投入參觀活動，並認同展覽有助他們了解中港兩地的科研發展。	✓	✓					
1e	氣墊船工作坊 學生從氣墊船編程經驗中，學習浮升、推進和漂移的基本原理，和應用編程完善操控氣墊船滑行的。	16/5/2023, 17/5/2023, 23/5/2023, 24/5/2023	選修ICT科的 中五學生	16	\$5,760.00	\$360.00	E5,E7	跨學科 (STEM)	學生認真參與課堂活動，經常提問；在製作過程中留心觀察氣墊船滑行之時遇到的困難，並積極逐一解決。	✓						
2	<b>學科活動</b>															
2a	<b>賀國慶暨中華文化薈萃雙周</b> (i) 賀國慶水墨畫工作坊 透過教授學生繪畫中國水墨畫——牡丹花，加強學生對中華文化的認識，藉此培養學生的國民身份認同及對國家的尊重。	3/10/2022	中四	84	\$2,805.00	\$33.39	E1,E5	德育、公民 及國民教育	學生十分投入參與，超過90%學生表示活動有助他們增加對中國水墨畫文化的認識，並學會繪畫及欣賞水墨畫。		✓	✓				
	(ii) 民間表演藝術工作坊和展板活動 透過舉辦民間工藝工作坊和展板活動，讓學生學習製作臉譜、麵粉公仔和中國繩結及認識民間表演藝術如粵劇等，加強學生對中華文化的認識，藉此培養其國民身份認同及對國家的尊重。	6/10/2022, 7/10/2022	中一至中三	284	\$12,226.00	\$43.05	E1	德育、公民 及國民教育	超過85%參與學生同意活動有助提升他們對國家的認識及增加對國家的歸屬感。		✓	✓				

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝 發展	社會 服務	與工作有 關的經驗
2b	<b>地理科：實地考察</b> 學生到深水埗前配水庫及西貢萬宜水庫進行實地考察，加深他們對可持續發展的認識。	18/11/2022, 2/12/2022	選修地理及 中史科的 中六學生	28	\$2,358.00	\$84.21	E2	地理 中國歷史	學生透過考察，加深對香港水資源的歷史和可持續發展的認識，包括文化和生態保育等，同時活動能提高學生的環境意識，學會保護大自然。	✓	✓			
2c	<b>SCI: Global Education Initiative Project</b> To broaden student's horizons, build up their confidence in using English	2022年10月至 2023年7月	中三至中五	20	\$15,000.00	\$750.00	E1	英文	活動有待完成	✓	✓			
2d	<b>校本全方位學習課程</b> <b>(i) 初級韓文課程</b> 為中四和中五級學生提供基礎韓語訓練，以拓寬他們的學習經驗及提高他們的就業能力。	2022/2023 上學期	中四至中五	59	\$10,047.00	\$170.29	E5	全方位學習	學生上課專心，出勤率高。導師反映他們願意嘗試，比如口語訓練。課程結束時，學生已完成評估，部分學生更獲得良好成績。	✓				✓
	<b>(ii) 多媒體設計</b> 拓寬學生的學習經驗及提高他們的就業能力	2022/2023 下學期	中四	30	\$33,600.00	\$1,120.00	E1			✓				✓
	<b>(iii) Microsoft Application</b> 拓寬學生的學習經驗及提高他們的就業能力		中五	29	\$22,000.00	\$758.62	E1			✓				✓
2e	<b>領袖培訓課程</b> 學生透過活動和講座，學習、了解和探索領導者所需的特質，從而促進他們發掘自身的領導才能。	6/2/2023, 13/2/2023, 27/2/2023, 6/3/2023	中四至中五	13	\$11,077.00	\$852.08	E5	領袖訓練	學生積極參與活動。導師反映學生樂於接受挑戰，並能運用所學完成任務。100%的學生都表示能達到為自身設定的目標，也知道自己的長處。此外，他們一致認為該課程有助他們應對未來生活的挑戰。	✓	✓			
2f	<b>誇啦啦藝術集匯—趣學語文學活劇場</b> 通過戲劇欣賞，讓學生在課堂外學習英語，提升他們對英語學習的興趣，拓寬視野。	21/2/2023	中五	23	\$1,680.00	\$73.04	E1, E2	英文 藝術(戲劇)	根據問卷調查，所有學生都十分享受戲劇，並認同活動能增加他們接觸英語的機會及認識戲劇的元素。				✓	
2g	<b>數學解難課程</b> 提升學生對數學的興趣及解難能力	6/3/2023, 20/3/2023, 27/3/2023, 3/4/2023	中四	8	\$2,760.00	\$345.00	E1	數學	從老師觀察所得，大部份學生表現積極投入。根據問卷調查，大部份學生認同課程實用和能學習新知識，導師的提點對日後學習數學有啟發性。	✓				
2h	<b>藝術家分享講座</b> 由香港藝術家分享香港的藝術職業生涯，包括入行方法、工作範疇、薪酬、機遇與困難等，讓學生能更了解藝術行業的運作，反思自己畢業後的出路。	30/3/2023	選修視藝科的中 四及中五學生	34	\$1,500.00	\$44.12	E5	藝術 (視藝)	學生表示講座使他們更了解在香港的藝術就業情況，對畢業後有關的升學及就業有更清晰的概念。				✓	✓
2i	<b>「心繫家國」—一家國面面觀暨體驗中國傳統運動日</b> 活動為2022/23年度由65所官立中小學校籌劃一系列以「心繫家國」為主題的聯校活動，旨在加深學生對中國歷史及文化的認識，培養他們的國家觀念、國民身分認同和民族情懷。	1/4/2023	全校	471	\$39,750.00	\$84.39	E1	國民教育	當日節目豐富，包括中國傳統雜藝比賽、龍獅隊匯演、中國傳統文化攤位活動及以國家文化為主題的展覽。連同本校，共有10所中學參與，參與的學生均認同活動能加深他們對中國歷史及文化的認識。該體驗日同時提供機會給本校雜藝隊及龍獅隊與友校切磋，藉此提升技術水平。本校雜藝隊表現優秀，囊括三個獎項—個人賽最佳動作設計獎、個人賽最佳視覺效果獎及團體賽評判大獎。		✓	✓		

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝 發展	社會 服務	與工作有 關的經驗
2j	<b>旅遊與款待科：迪士尼款客服務體驗坊</b> 參觀香港迪士尼樂園及迪士尼樂園酒店，認識迪士尼獨特的專業款客服務，並了解主題公園及酒店款客服務業的工作實況和認識優質款客服務技巧。活動亦為學生提供擴闊視野的機會及印證課堂所學的知識。	12/4/2023	中五	19	\$5,463.00	\$287.53	E1	常識	學生能透過參觀樂園及酒店擴闊視野外，又可加深對本科課題的認識，包括優質顧客服務技巧、酒店架構及設施、主題公園的特性等。每位學生都表現積極投入，更不時跟導賞員互動。	✓	✓			✓
2k	<b>體藝周</b> 透過在課堂學習新興運動及舉辦社際健球比賽等，提高學生對運動的興趣，培養健康的生活習慣。	9/5/2023, 10/5/2023	全校	471	\$35,000.00	\$74.31	E1	體育	學生投入活動，燃點起對運動的熱情，積極嘗試不同的挑戰，對運動產生更大的興趣。		✓	✓		
2l	<b>司儀訓練班</b> 透過課堂活動及現場演練，能改善說話、溝通技巧以及掌握基本司儀主持的技巧，從而鍛鍊自信心，學習危機處理及培養正面的人生觀。	8/5/2023, 15/5/2023, 29/5/2023, 19/6/2023	中一至中五	12	\$3,600.00	\$300.00	E5	中文	參加者出席率達75%，全部參與者都滿意課程，認同完成課程能夠提升主持技巧及改善溝通技巧，有助提升自信，更有70%認為自己能夠協助學校主持典禮或活動。	✓				✓
2m	<b>香港理工大學數學資優課程</b> 本課程由香港理工大學數學系教學人員擔任導師，培育學生掌握數學解難方法及概念，強化學生的自主學習的能力及態度，提升學生在同儕相處中發揮正面影響力，帶動課堂和校園中互學互助的學習氛圍。	2023年8月	中三至中五	8	\$4,500.00	\$562.50	E1	資優教育	<b>活動有待完成</b>					
3	<b>課外活動或學會舉辦的相關活動</b>													
3a	<b>升旗隊</b> - 透過新成立的制服團隊，推動升旗文化，讓學生通過第一身參與，認識國家及提升國民素質。	2022/2023 學年	中四至中五	21	\$3,874.00	\$184.48	E7	國家安全、 價值觀教育 及 領袖訓練	透過老師觀察，學生均積極投入參與升旗練習及中式步操，表現出心繫家國的情懷。		✓		✓	✓
3b	<b>中樂團</b> 訓練學生彈奏中國樂器，同時透過合奏中樂器曲培養他們對中樂的興趣。	2022年10月至 2023年5月	中一至中五	51	\$27,438.00	\$538.00	E5	藝術 (音樂)	學生對中樂有濃厚的興趣，而且出席率高達95%。		✓	✓		
3c	<b>戲劇工作坊</b> 由導師帶領與戲劇的相關活動/遊戲，讓學生掌握戲劇表現技巧，豐富戲劇經驗和知識，為參與學校戲劇節作預備。	2022年10月至 2023年5月	中一至中六	25	\$8,505.00	\$340.20	E5	藝術 (戲劇)	學生參加了2023年2月舉行的學校戲劇節，獲得了傑出合作獎和傑出演員獎。學生在演出前積極排練，導師教導學生不同表演知識和技巧，讓不同崗位的學生都獲益良多。		✓	✓		
3d	<b>舞蹈工作坊</b> 透過定期舞蹈訓練，促進學生的藝術發展，並培養團隊精神。	2022年11月至 2023年5月	中一至中五	21	\$10,897.00	\$518.90	E5,E7	藝術 (舞蹈)	按老師觀察，訓練時同學表現投入，提升了自信，也學會與人協作，培養出團隊精神。		✓	✓		
3e	<b>校園有機種植計劃</b> 透過學習有機種植，提升學生的綠化意識、培養他們對園藝的興趣、灌輸學生正確的價值觀。	16/11/2022, 23/11/2022, 30/11/2022, 14/12/2022, 8/2/2023, 15/2/2023	中一至中五	18	\$14,967.00	\$831.50	E1,E5	常識 價值觀教育	學生投入活動，超過八成學生都表示願意再參加有關活動。透過有機耕作，學生明白尊重自然、保護環境及健康安全的重要性。		✓	✓		

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝 發展	社會 服務	與工作有 關的經驗
3f	<b>敲擊班</b> 透過合奏西洋節奏樂，訓練學生敲打西洋敲擊樂器及培養他們對敲擊樂的興趣。	2022年11月至 2023年5月	中一至中四	11	\$7,947.00	\$722.45	E5	藝術 (音樂)	學生敲擊樂有濃厚的興趣，而且出席率高達90%。		✓	✓		
3g	<b>橋牌初級訓練課程</b> 為學生提供橋牌的初級入門訓練，學習橋牌的比賽規則及技巧，從而提升溝通能力。	17/11/2022, 24/11/2022, 1/12/2022, 8/12/2022	中一至中四	11	\$3,900.00	\$354.55	E5	興趣	從觀察所得，超過一半的參與學生均表示活動有助他們認識橋牌，擴闊他們的眼界，並能提升他們的思考能力、判斷力和記憶力。	✓	✓			
3h	<b>躲避盤校隊訓練班</b> 透過這項新興運動的常規訓練，提升學生對運動的興趣及培養健康的生活習慣。	6/2/2023, 13/2/2023, 27/2/2023, 6/3/2023, 20/3/2023, 27/3/2023	中二至中四	24	\$5,040.00	\$210.00	E1, E5	體育	學生均投入參與躲避盤訓練，並表示運動有助他們舒展身心。		✓	✓		
3i	<b>戶外學習日</b> 透過學校為各級安排的戶外體驗活動，促進學生全人發展及豐富他們的其他學習經歷。	24/3/2023	中一、中三及 中五	276	\$77,070.00	\$279.24	E1, E2, E5	跨學科	學生表現積極投入，根據問卷調查，超過80%學生喜歡是次活動，85%學生同意活動有助他們擴闊學習經歷。	✓	✓	✓		✓
3j	<b>試後活動</b> 學校在試後活動期間為學生安排不同類型的學習活動，讓學生走出課堂，透過積極參與不同的活動，除可重構所學的知識外，更能擴闊學生的眼界，進一步協助他們提升生活技能、社交能力，個人成長及自我價值。	2023年7月	全校	471	\$147,520.00	\$313.21	E1,E2, E5	跨學科	<b>活動有待完成</b>		✓	✓		
4	<b>德育及公民教育組舉辦的活動</b>													
	<b>生活技能工作坊</b> 學生透過活動學習熨衣服、開罐頭及整理儀容等生活技能及個人自理技巧。	5/12/2022, 12/12/2022	中一	100	\$2,715.00	\$27.15	E6	德育、公民 及國民教育	學生表現投入，班主任反映內容實用，對提升學生自理能力有幫助。		✓			
5	<b>輔導組舉辦的活動</b>													
5a	<b>我想、我闖！人生大作戰日營</b> 在全面復課及通關後，中一及中二級分級進行，讓學生透過分組任務，進行班級經營。透過團體合作的遊戲增進同學的彼此認識，以及對班別的歸屬感。	28/2/2023 1/3/2023	中一 中二	200	\$16,021.00	\$80.11	E1	價值觀教育	整體學生表現雀躍，積極投入參與各個活動項目，亦能在分組任務中展現出分工合作的能力。		✓			
5b	<b>我們的校園：「相」影你午間攝影分享</b> 中一級分班進行活動，學生結伴在校園不同角落拍攝即影即有照片，記錄在校園難忘的點滴，從而加強學生對學校的歸屬感。	21/3/2023, 23/3/2023, 28/3/2023, 30/3/2023	中一	100	\$15,736.00	\$157.36	E1	價值觀教育	學生積極邀請老師拍攝合照，場面溫馨，明顯能強化學生在學校的凝聚力及加強對學校的歸屬感。		✓			

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝 發展	社會 服務	與工作有 關的經驗
6	<b>生涯規劃組舉辦的活動</b>													
6a	模擬面試工作坊 工作坊教導學生面試的衣著打扮，見工儀態，面試中常見的問題及正確回應等，以助學生準備升學面試。	1/12/2022	中六	53	\$4,106.00	\$77.47	E1, E5	升學就業	70%學生認同工作坊有助提升面試技巧及自信心。					✓
6b	應用學習課程導引工作坊 簡介健康護理實務課程的特色及進行體驗活動，讓學生對相關課程有初步的認識。	27/3/2023	中三	95	\$3,000.00	\$31.58	E6	應用學習課程	學生於活動中表現投入。透過量度生命表徵及軟餐製作等體驗活動，學生對課程有更深入的了解，部份學生更表示有興趣修讀該課程。	✓				✓
<b>第1.1項總計</b>				<b>3,429</b>	<b>\$598,100.00</b>									
1.2	<b>境外活動：舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野</b>													
1	1 韓國首爾五天考察團 透過實地體驗，加深學生對韓國文化及科技的認識，拓闊視野。	2/7/2023 - 6/7/2023	中四至中五	20	\$93,000.00	\$4,650.00	E3,E4	跨學科	活動有待完成	✓		✓		✓
<b>第1.2項總計</b>				<b>20</b>	<b>\$93,000.00</b>									
<b>第1項總計</b>				<b>3,449</b>	<b>\$691,100.00</b>									

### 第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源

編號	項目	用途	實際開支(\$)
1	本年度未有相關支出		
<b>第2項總開支</b>			<b>\$0.00</b>
<b>第1及第2項總開支</b>			<b>\$691,100.00</b>

### 第3項：受惠學生人數

全校學生人數：	533
受惠學生人數：	533
佔全校學生人數百分比(%)：	100%

全方位學習聯絡人姓名：	梁麗珊老師
職位：	EO

\* 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

- E1 活動費用(報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等)
- E2 交通費
- E3 境外交流／比賽團費(學生)
- E4 境外交流／比賽團費(隨團教師)
- E5 專家／導師／教練費用
- E6 學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
- E7 設備、儀器、工具、器材、消耗品
- E8 學習資源(例如學習軟件、教材套)
- E9 其他(請說明)